
DETERMINAZIONE
n. 416 del 25/10/2022

Oggetto: TRASFERIMENTO PER MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL D. LGS. N. 165/2001, PRESSO IL COMUNE DI BONDENO (FE) DELLA SIG.RA CLARISSA 
GUANDALINI A FAR DATA DAL 01/11/2022..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte dei 
responsabili dei servizi:

- l’artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 

dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale nr. 28 del 21/06/2022;

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 19/09/2022 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di posizione organizzativa, ai sensi degli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 2016 – 2018 stipulato 
il 21/05/2018, comparto Funzioni Locali e dei poteri discendenti dal combinato disposto degli artt. 
107 e 109, 2^ comma, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n.24 del 23/05/2022;

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n.25 del 23/05/2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 – assegnazione risorse, approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n.49 del 23/05/2022;

- il  Piano  degli  Obiettivi  per  l’anno  2022  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 78 del 06/09/2022;

- Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed 
integrità  per  il  triennio 2022/2024  (P.T.P.C.T),  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022 e dato atto che il 
Responsabile di Settore, firmatario del presente atto, non si trova in situazioni di conflitto 
di interesse anche potenziale in riferimento della presente procedura;

PREMESSO che a seguito di avviso di mobilità esterna e volontaria, ai sensi dell’art. 30 commi 1 e 2-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, riservata a personale di altra amministrazione in  
posizione di comando presso il Comune di Bondeno per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e 
pieno di Istruttore Amministrativo o Contabile, Cat. Giuridica C, da assegnare al Settore Finanziario – Area 
Finanza e Programmazione – Servizio: Organizzazione e Gestione del personale in associazione del Comune 
di Bondeno e da esso bandito, è stata individuata quale candidata idonea la Sig.ra Clarissa Guandalini, 
dipendente del Comune di Vigarano Mainarda, in possesso del profilo professionale e categoria giuridica  

Determ. n. 416 del 25/10/2022 pag. 1/3



richiesti per ricoprire il  posto previsto dal suddetto bando ed in posizione di comando al 100% presso il  
Comune di Bondeno a far data dal 01/02/2007;

DATO ATTO CHE:
- con nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 16422 del 13/10/2022 il Comune di Bondeno ha  

comunicato  a  questa  Amministrazione  Comunale  la  richiesta  di  concessione  del  nulla  osta  per  il 
passaggio negli organici del Comune di Bondeno a far data dal 01/11/2022 della dipendente Sig.ra 
Clarissa Guandalini;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 26/07/2022  è stata autorizzata la Responsabile del 
Settore ad interim Finanze e Bilancio a rilasciare il competente nulla osta al trasferimento della Sig.ra 
Clarissa Guandalini;

- con comunicazione prot.: 16843 del 20/10/2022, a firma della Responsabile del Settore ad interim 
Finanze e Bilancio in quanto competente, in ottemperanza a quanto definitivo dalla  Giunta Comunale  
attraverso la DGC n. 68/2022, questo Ente ha rilasciato il nulla osta definitivo per il trasferimento, a far  
data dal 01/11/2022, della Sig.ra Clarissa Guandalini;

- con determinazione n. 1064 del 21/10/2022, il Comune di Bondeno acconsentiva al trasferimento della 
dipendente in argomento a far data dal 01/11/2022;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
Amministrazioni Pubbliche” e, in particolare, l’art.  30, che disciplina il  passaggio diretto di personale tra 
Amministrazioni diverse nell’ambito del pubblico impiego;

CONSIDERATO che l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s. m. i. consente il trasferimento di personale tra enti,  
previa richiesta da parte del dipendente interessato e previa intesa delle due amministrazioni, a condizione 
che presso l’Ente di destinazione sia istituito e risulti vacante il posto di corrispondente qualifica funzionale e 
profilo;

RITENUTO pertanto, per la conclusione del procedimento di mobilità in atto, sottoscrivere l’accordo ai sensi e 
per gli effetti di quanto previsto dall’art 1406 C.C., allegato alla presente determinazione (Allegato 1)  per 
costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di trasferire dal Comune di Vigarano Mainarda al Comune di 
Bondeno dal 01/11/2022 senza soluzione di continuità, il rapporto di lavoro della Sig.ra Clarissa Guandalini  
che proseguirà  in capo al  Comune di Bondeno alle condizioni economiche e normative previste dal CCNL 
comparto Funzioni Locali vigente ed eventuali altre disposizioni regolamentari e/o pattizie;

DATO ATTO che il presente atto risulta rispettoso della normativa vigente in materia di personale;

VISTO 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- il vigente CCNL 2016 – 2018 del comparto Funzioni Locali;

VERIFICATA, per quanto di  competenza, la  regolarità  tecnica e la  correttezza dell’azione amministrativa 
afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

1) di dare atto di tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente richiamato;

2) che con nota prot n.: 16843 del 20/10/2022 è stato concesso da parte del Comune di Vigarano Mainarda  
il nulla osta al trasferimento  per mobilità esterna e volontaria negli organici del Comune di Bondeno, ai sensi 
dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., della Sig.ra Clarissa Guandalini, dipendente del Settore Finanze e  

Determ. n. 416 del 25/10/2022 pag. 2/3



Bilancio  del  Comune di  Vigarano Mainarda con decorrenza dal  01/11/2022,  ultimo giorno di  lavoro alle  
dipendenze del Comune di Vigarano Mainarda 31/10/2022; 

3) che per la conclusione del  procedimento di mobilità in  uscita  in  atto, si  intende sottoscrivere anche  
apposito  accordo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dall’art  1406  C.C., allegato  alla  presente 
determinazione (Allegato 1) per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di trasferire dal Comune di 
Vigarano Mainarda al Comune di Bondeno dal 01/11/2022 senza soluzione di continuità, il rapporto di lavoro 
della Sig.ra Clarissa Guandalini che proseguirà in capo al Comune di Bondeno alle condizioni economiche e 
normative previste dal CCNL comparto Funzioni Locali vigente ed eventuali altre disposizioni regolamentari 
e/o pattizie;

0 4)  che  il  Responsabile  del  presente  atto  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, per quanto attiene la procedura di che trattasi;

5)  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  dipendente  interessata,  alla  Gestione associata  presso  il  
Comune di Bondeno per gli adempimenti di competenza e alle OOSS ed RSU Aziendali;

6) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni dopo che sarà  
corredata dei pareri di cui all'art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e la conseguente trasmissione al 
servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili;

7) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 416 del 25/10/2022 pag. 3/3


